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ABSTRAKT

Jednou z možností monitorace glykemie u pacientů s diabetem mellitem

typu 1 je senzor FreeStyleLibre, který měří hladinu glykemie z podkoží, na rozdíl

od glukometrů, které ji získávají z krve. Pro získání dat je nutné přiložit speciální

čtecí zařízení, senzor je neumí odesílat sám. Čtečka po přiložení k senzoru ukáže

aktuální glykemii, graf předchozích hodnot a trendovou šipku znázorňující,

jakým směrem se pravděpodobně bude glykemie vyvíjet. Druhým způsobem,

jak číst data ze senzoru FreeStyleLibre je přístroj MiaoMiao. Ten se připevní

přímo k senzoru, ze kterého získává data a odesílá je do spárovaného zařízení.

Tím může být mobilní telefon nebo chytré hodinky s aplikací xDrip+, která data

vyhodnotí a opět ukáže aktuální glykemii, trendové šipky a graf.

Předmětem této práce je porovnat čtecí zařízení FreeStyleLibre

s přístrojem MiaoMiao a zjistit, kterým z nich se získávají přesnější data. Jako

referenční metoda byl použit glukometr. Hodnoty glykemií byly dodány dvěma

pacientkami s diabetem mellitem 1. typu.

Pomocí T-testů a krabicových grafů, prostřednictvím kterých byla data

vizualizována, bylo zjištěno, že hodnoty z přístroje MiaoMiao byly podobnější

hodnotám z glukometru, který sloužil jako referenční metoda, než data ze čtečky.

To znamená že MiaoMiao, které je neoficiálním zařízením a lékař ho nesmí

doporučit, měří přesněji než oficiální čtečka. Míra rozdílu mezi přístroji se u obou

pacientek lišila.

Klíčová slova

Diabetes mellitus; glykemie; monitorace glykemie; senzor do podkoží, FeeStyle

libre čtečka; MiaoMiao

ABSTRACT

Patients with type 1 diabetes mellitus can use sensor FreeStyle Libre to

measure glycemia. Glucose level values are measured from subcutaneous tissue

instead of blood used by glucometers. It is necessary to have a special reader to

scan data from the sensor, which is not able to send data of its own. The reader

evaluates the data and shows actual glycemia, graph of values and trend arrow

indicating if the glucose level is increasing or decreasing. Another way of reading

data from sensor is the MiaoMiao device. It is attached to the sensor and transfers

data to mobile phone or smart watch with xDrip+ application (app). This app

shows actual glycemia, trend arrow and graph.

The aim of this thesis is to compare FreeStyle Libre reader with MiaoMiao

and find out which one provides more accurate data. Glucometer was used as a

reference method. Glucose values in the blood were provided by two diabetic

patients. The data sets were compared using T-test and visualized as box plots.

It was discovered that MiaoMiao data are more similar to the data from

glucometer than the data from FreeStyle reader. It implicates that the unofficial

MiaoMiao (which cannot be recommended by a doctor) is more accurate than the

reader. The difference between these two devices was not the same in both

patients.

Keywords

Diabetes mellitus; glycemia; glucose monitoring; subcutaneous sensor,

FreeStyle Libre sensor, MiaoMiao
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1 ÚVOD

Diabetes mellitus, neboli cukrovka, je stále častější onemocnění postihující

děti i dospělé. V dětském věku převažuje 1. typ. Je to inzulin-dependentní typ

diabetu, který se nedá úplně vyléčit. Pokud je pacient dobře kompenzovaný,

může žít prakticky bez jakýchkoliv omezení.

Ještě před 100 lety každý pacient s tímto onemocněním zemřel. To bylo

změněno objevem léčebných účinků inzulinu. Díky tomu se začaly vyvíjet

metody, jak monitorovat hladinu glykemie. Do nedávna se jako zlatý standard

využívaly glukometry, které dnes již ustupují a používají se spíše jako doplňková

metoda. S příchodem moderních technologií a nových poznatků byly vytvořeny

senzory, které měří hladinu glukózy z podkoží.

Tato bakalářská práce se bude zabývat senzorem FreeStyle Libre

a způsobem, jak z něj získat data. Bude se porovnávat přesnost měření oficiální

čtečky a neoficiálního zařízení MiaoMiao.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce bude porovnat přesnost měření glykemie

získané ze senzoru FreeStyle Libre pomocí oficiální čtečky a neoficiálního

zařízení MiaoMiao. Jako referenční metoda bude použit přenosný glukometr.

Ke statistickému zpracování dat a vyhodnocení významnosti naměřených

odchylek bude použit studentův T-test.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus neboli cukrovka je onemocnění provázené

hyperglykemií. Tento stav je způsoben tím, že tělo neumí dobře hospodařit

s glukózou [1,2].

V ČR bylo v roce 2018 přibližně 1 018 300 pacientů s diabetem mellitem.

Ročně přibývá až 115 000 nových pacientů. Na světě je přes 422 000 000 diabetiků

[3,4].

3.2 Glukóza

Glukóza je monosacharid sloužící jako hlavní zdroj energie pro všechny

buňky a orgány. Do organismu se dostává v potravě ve formě cukrů. Po těle je

rozváděna krví. Část přechází z krevního řečiště do buněk, které jí tak mohou

využít ke svému fungování. Nadbytečná glukóza se v ukládá v játrech ve formě

zásobního cukru glykogenu. Hladina glukózy v krvi neboli glykemie je

regulována hormony slinivky břišní – inzulínem a glukagonem; a adrenalinem

syntetizovaným v nadledvinách [1].

3.3 Inzulín

Inzulín je hormon produkovaný beta-buňkami Langerhanzových

ostrůvků slinivky břišní. Jeho funkcí je snižování hladiny glykémie tím,

že umožňuje prostup glukózy do všech buněk těla, kromě mozku nebo její

ukládání do jater ve formě glykogenu. Syntetizuje se v inaktivní formě –

proinzulin [1].
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Ten je transportován do organel beta-buněk, kde probíhá jeho aktivace

odštěpením části zvané C-peptid.

Aktivovaný inzulin je poté uložen v blízkosti cytoplasmatické membrány.

Při zvýšení hladiny glykemie je vyplaven do krevního řečiště. Buňky mají

na svém povrchu specifické receptory, které reagují jen s inzulinem. Tomuto

principu se říká zámek-klíč. Po nasednutí inzulinu na receptor buňky dojde

k reakci, kdy inzulin otevře transportní kanál uložený v cytoplazmatické

membráně buňky a glukóza může volnou difuzí prostoupit dovnitř. Tím dojde

ke snížení její hladiny v krvi [1,5,6].

Antagonistou inzulinu jsou glukagon a adrenalin. Adrenalin je tvořen ve

dřeni nadledvin. Glukagon je produkovaný alfa-buňkami Langerhanzových

ostrůvků. Má glykogenolytický účinek – účastní se v játrech štěpení glykogenu

na glukózu a glukoneogenetický účinek – vyvolává tvorbu glukózy

z aminokyselin. Oběma způsoby zvyšuje hladinu glykémie [1,5,7].

Obrázek 1 - Aktivace inzulinu [vlastní zdroj]

C - peptid

A - řetězec

B - řetězec

C - peptid

proinzulin

inzulin
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3.4 Typy Diabetu mellitu

„Diabetes mellitus je chronické heterogenní onemocnění provázené

hyperglykemií v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu“

[2, s.3].

Dělí se na několik typů:

Tabulka 1 - rozdělení typů diabetu [2]

Diabetes mellitus Obvyklá zkratka

I. Diabetes mellitus 1. typu
DM1, včetně klinického průběhu LADA

(Latent Autoimmune Diabetes in Adults)

A. Imunitně podmíněný pozitivní protilátky

B. Idiopatický negativní autoprotilátky

II. Diabetes mellitus 2. typu DM2

III. Ostatní specifické typy

diabetu

monogenní diabetes - MODY; při

chronickém onemocnění pankreatu; při

imunosupresi, endokrinopatiích a další

IV. Gestační diabetes

mellitus
GDM

Prediabetes

zvýšená glykemie na lačno IFG (Impaired Fasting Glucose)

Porušená glukózová

tolerance
IGT (Impaired Glucose Tolerance)

Kombinace obou poruch
IFG (Impaired Fasting Glucose) + IFG

(Impaired Fasting glucose)

• Diabetes mellitus 1. typu (Dále DM1). Ten může být imunitně podmíněný

nebo idiopatický. Tento typ vzniká většinou v dětském věku. Je způsoben

tím, že beta-buňky přestávají produkovat inzulin. To způsobí, že glukóza

není zpracována a volně koluje krví, kde je jí tedy nadbytek. Vysoká


[…]


výš. FreeStyle Libre patří do kategorie flash monitorace glykemie. To znamená,

že aby se z něj získala data, musí se přiložit čtečka a data naskenovat. MiaoMiao

promění tento senzor na kontinuální monitoraci glykemie. Díky tomu, že se

na senzor připevní, získává samo data ze senzoru a samostatně je odesílá

do aplikace xDrip+ v mobilním telefonu.
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 Pokud by pacient nechtěl nosit telefon stále s sebou, je možné spárovat

MiaoMiao s chytrými hodinkami. Každopádně, na obrazovce telefonu

(či hodinek) je kdykoliv možné podívat se na aktuální glykemii, zjistit,

zda má glykemie tendenci stoupat či klesat, a zpětně se podívat na její vývoj,

který je zobrazen pomocí grafu. Je to tedy rychlé a bez práce. Pacient navíc

nemusí hlídat, aby měl čtečku s sebou a aby měla nabitou baterii. Mobilní telefon

nebo chytré hodinky má dnes téměř každý a nosíme alespoň jedno z toho

při sobě stále.

Oproti čtečce má MiaoMiao další výhodu V aplikaci xDrip+ je možné

nastavit alarmy, které upozorňují na nízkou či vysokou glykemii. To pomůže

předejít například nočním hypoglykemiím. Pokud jsou to opakované noční

poklesy, díky CGM systému se odhalí jejich existence. To umožní lékaři upravit

množství inzulinu tak, aby již nevnikaly. Pokud se jedná o náhodné

hypoglykemie, alarm vzbudí pacienta a ten má čas reagovat. Kdyby se tak

nestalo, a pacient měl nízkou hladinu glukózy v krvi, tělo by tento stav

kompenzovalo tím, že by uvolnilo glukózu z jaterního glykogenu. Tento proces

však není dokonale regulovaný, proto by pacient měl ráno vysokou glykemii.

Noční hypoglykemie bývají časté a zhoršuje se tak kompenzace diabetu. [1].

Je tedy paradoxní, že MiaoMiao, které je neoficiálním zařízením a lékař

ho tedy nesmí předepisovat, vydává lepší výsledky, než oficiální čtečka.

Vzhledem k nutnosti kalibrace a faktu, že data z MiaoMiao se odesílají

každých 5 minut, bylo předpokládáno, že hodnoty z tohoto zařízení

budou přesnější. Tato hypotéza se tedy potvrdila.
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Je pravda, že aby tyto výsledky měly vypovídající hodnotu, bylo by třeba

pozorovat více pacientů po delší dobu. Takovýto pokus však již nemá cenu

realizovat. Na trh se totiž začalo dostávat zařízení MiaoMiao 2. V ČR se ještě

neprodává, tudíž se zde stále používá první model. Je pravděpodobné, že než by

se studie provedla a zpracovala, nový typ by se v ČR již začal používat a první

model by byl na ústupu. Na druhou stranu lze předpokládat, že MiaoMiao 2

bude vylepšenou verzí prvního typu. Tudíž si velkou přesnost měření ponechá,

možná jí ještě zlepší.
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7 ZÁVĚR

Diabetes mellitus, neboli cukrovka, je stále častější onemocnění postihující

děti i dospělé. V dětském věku převažuje 1. typ. Je to inzulin-dependentní typ

diabetu, který se nedá úplně vyléčit. Pokud je pacient dobře kompenzovaný,

může žít prakticky bez omezení. K tomu je nezbytné monitorovat hladinu

glykemie. Dříve se využívaly glukometry, dnes se přechází na senzory, které

měří hladinu glukózy z podkoží. Na základě těchto hodnot se řídí celá léčba, ať

už je to množství jídla nebo dávky inzulinu. Čím lépe je pacient kompenzovaný,

tím se snižuje riziko pozdních komplikací s diabetem spojených.

V této práci byly porovnávány dva přístroje, které získávají data ze senzoru

FreeStyle Libre, konkrétně FreeStyle Libre čtečka a MiaoMiao. Z výsledků

vyplývá, že zařízení MiaoMiao měří přesněji, než čtečka, což bylo ostatně

očekáváno. Roli v tom hraje i kalibrace přístroje. Pokud by pacient uměl vhodně

provádět kalibraci, bylo by pro něj velmi výhodné zařízení používat. Nejen, že

hodnoty jím získané odpovídají více skutečnosti, ale navíc používání zařízení

MiaoMiao je pohodlnější než čtečka. Pacient by tak posunul svůj senzor

do kategorie CGM, čímž si usnadní kompenzaci diabetu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

$ americký dolar

µl mikrolitr

Anti GAD protilátky proti dekarboxyláze kyseliny glutamové

Anti IA2 protilátky proti tyrozinfosfatáze

CGM continuous glucose monitoring

CRP c-reaktivní protein

Cu+ vápenné kationty

Cu2+ vápenaté kationty

CuSO4 kyselina sírová

CuSO4 . 5 H20 pentahydrát síranu měďnatého

DM diabetes mellitus

DM1 diabetes mellitus 1. typu

DM2 diabetes mellitus 2. typu

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FGM flash glucose monitoring

g/kg gram na kilogram
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GDM gestační diabetes mellitus

HbA1a, HbA1b, HbA1c frakce glykovaného hemoglobinu

IAA protilátky proti inzulinu

ICA protilátky proti Langerhanzovým ostrůvkům

IFG impaired fasting glucose

IGT impaired glucose tolerance

LADA latent autoimmune diabetes in adults

ml mililitr

mm milimetr

mmol/l milimol na litr

mmol/mol milimol na mol

MODY maturity-onset diabetes of the young

NADP nikotinamidadenindinukleotidsulfát

NaOH hydroxid sodný

NFC near field communication

oGTT orální glukózový toleranční test

POCT point of care testing
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RIA radioimunoanalýza
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