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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fiklíková Jméno: Barbora Osobní číslo: 478119
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Diabetes mellitus – flash monitorace glykémie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce zpracovává zajímavé a aktuální téma. Studentka přistupovala k práci zodpovědně a
samostatně. Zpracování teoretické části je na dobré úrovni, problematika měření glykemie je podána poměrně
přehledně. V praktické části si studentka vybrala ke sledování dvě pacientky, prakticky je obtížné nalézt pacienty
disponující oběma zkoumanými měřícími systémy, nicméně práce by jistě měla větší výpovědní hodnotu, pokud by
bylo zařazeno pacientů více.
Práci hodnotím jako zdařilou známkou C a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Daniela Obitková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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Datum: .............................................